
     
 
 
 

 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.231 

din 17 septembrie 2010  
privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 304/27.08.2009, 

privind constituirea comisiei de analiză a solicitărilor de locuinţe 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad,  
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată la 
Primăria Municipiului Arad cu nr.52573/06.09.2010; 
-raportul nr.52575/06.09.2010 al Serviciului Fond Locativ din cadrul Direcţiei Patrimoniu a 
Primăriei Municipiului Arad; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 304/2009 privind constituirea comisiei de 
analiză a solicitărilor de locuinţe;  
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 203/2010 pentru aprobarea organigramei 
aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad şi a statului de funcţii modificate în 
vederea încadrării în normativele de personal stabilite conform art.III din Ordonanţa de Urgenţă 
a Guvernului nr. 63/2010;  

În baza drepturilor conferite prin art.36, alin.(6), lit.„a”, lit.17, alin.(9) şi art.45 din 
Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 
 
Art unic. Se modifică Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.304/2009 privind 
constituirea comisiei de analiză a solicitărilor de locuinţe şi va cavea următorul cuprins: 

„Art.1.Se aprobă constituirea comisiei de analiză a solicitărilor de locuinţe, în următoarea 
componenţă:  

- D-na Geanina Pistru Viceprimar – preşedinte,  
- D-na Mariana Cişmaşiu - consilier – membru, 
- Dl. Traian Vlaicu – consilier – membru, 
- D-na Erica Stark – Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad – membru, 
- D-na Raluca Staniş – Serviciul Fond Locativ – membru, 
- D-na Monica Petruse – Serviciul Fond Locativ – membru,  
- D-na Elisabeta Tamaş – Serviciul Fond Locativ – membru, 
- Dl Iulian Ciobancan – Serviciul Fond Locativ – membru, 
- Dl. Cezar Jancă – Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad – membru. 
Art.2.Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad şi se 
comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală.” 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Florin Manta Lilioara Stepanescu 
Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 ex. Serviciul Fond Locativ 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 17.09.2010                    cod:PMA– S1-02 



 
 
 
 
 
 

     
 

H O T Ă R Â R E A  nr.______ 
din  ______.2010 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 304/27.08.2009, 
privind constituirea comisiei de analiză a solicitărilor de locuinţe 

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad,  
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată la 
Primăria Municipiului Arad cu nr.52573/06.09.2010; 
-raportul nr.52575/06.09.2010 al Serviciului Fond Locativ din cadrul Direcţiei Patrimoniu a 
Primăriei Municipiului Arad; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 304/2009 privind constituirea comisiei de 
analiză a solicitărilor de locuinţe;  
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 203/2010 pentru aprobarea organigramei 
aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad şi a statului de funcţii modificate în 
vederea încadrării în normativele de personal stabilite conform art.III din Ordonanţa de Urgenţă 
a Guvernului nr. 63/2010;  

În baza drepturilor conferite prin art.36, alin.(6), lit.„a”, lit.17, alin.(9) şi art.45 din 
Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 
Art unic.Se modifică Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.304/2009 privind 
constituirea comisiei de analiză a solicitărilor de locuinţe şi va cavea următorul cuprins: 

„Art.1.Se aprobă constituirea comisiei de analiză a solicitărilor de locuinţe, în următoarea 
componenţă:  

- D-na Geanina Pistru Viceprimar – preşedinte,  
- D-na Mariana Cişmaşiu - consilier – membru, 
- Dl. Traian Vlaicu – consilier – membru, 
- D-na Erica Stark – Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad – membru, 
- D-na Raluca Staniş – Serviciul Fond Locativ – membru, 
- D-na Monica Petruse – Serviciul Fond Locativ – membru,  
- D-na Elisabeta Tamaş – Serviciul Fond Locativ – membru, 
- Dl Iulian Ciobancan – Serviciul Fond Locativ – membru, 
- Dl. Cezar Jancă – Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad – membru. 
Art.2.Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad şi se 
comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală.” 

 

 
 
Serviciul Fond Locativ 
Raluca Staniş/Raluca Staniş   

PMA-S1-01 
 

ROMÂNIA PROIECT AVIZAT 
JUDEŢUL ARAD  SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepănescu 
CONSILIUL LOCAL   

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
  



 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 

Nr.___________din_________2009 
 
 
 
 
 
 

 Având în vedere faptul că prin Hotărârea nr. 203/16.08.2010, a Consiliului 
Local al Municipiului Arad s-au modificat organigrama şi statul de funcţii ale 
aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad, unii membrii ai 
comisiei de analiză a solicitărilor de locuinţe nu mai au în atribuţiile de serviciu 
activitatea aferentă fondului locativ 
 
 Consider oportună, adoptarea unei hotărâri privind modificarea 
componenţei comisiei de analiză a solicitărilor de locuinţe, constituită în baza 
Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 304/27.08.2009  
 
 
 
 
 

PRIMAR, 
Ing. Gheorghe Falcă 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA PATRIMONIU 
Nr.______________/_____________2010     

R A P O R T 

al Serviciului Fond Locativ 
   

 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.________/________.2010, a d-lui 
ing. Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad,  
 Obiect: adoptarea unei hotărâri privind modificarea componenţei comisiei de analiză a 
solicitărilor de locuinţe, constituită în baza Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 
304/27.08.2009. 

Conform art. 2 alin. (1) al Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 74/28.06.2007 
privind asigurarea fondului de locuinţe sociale destinate chiriaşilor evacuaţi sau care urmează a 
fi evacuaţi din locuinţele retrocedate foştilor proprietari, s-a impus constituirea unei comisii de 
analiză a solicitărilor de locuinţe aprobată prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 
Arad nr. 304/27.08.2009.  

Prin Hotărârea nr. 203/16.08.2010, a Consiliului Local al Municipiului Arad,  „pentru 
aprobarea organigramei aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad şi a statului 
de funcţii modificate în vederea încadrării în normativele de personal stabilite conform art. III 
din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 63/2010”, dl. Dragoman Ovidiu şi d-na Daniela 
Fleter şi-au modificat raportul de serviciu, nemaiavând în atribuţiile de serviciu probleme 
legate de solicitări şi repartizări de locuinţe. 
  În acest sens, se impune înlocuirea în comisia de analizare a solicitărilor de locuinţe a 
celor două persoane cu alte persoane care au în continuare în atribuţii activităţi legate de 
repartizarea locuinţelor, motiv pentru care 
 

Propunem, 
 

 Modificarea comisiei de analiză a solicitărilor de locuinţe, după cum urmează: 
- D-na Geanina Pistru Viceprimar – preşedinte  
- D-na Mariana Cişmaşiu - consilier – membru 
- Dl. Traian Vlaicu – consilier – membru 
- D-na Erica Stark – Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad - membru 
- D-na Raluca Staniş – Serviciul Fond Locativ - membru 
- D-na Monica Petruse – Serviciul Fond Locativ - membru  
- D-na Elisabeta Tamaş – Serviciul Fond Locativ – membru 
- Dl Iulian Ciobancan – Serviciul Fond Locativ - membru 
- Dl. Cezar Jancă – Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad – membru 

 
 

     Viceprimar,               Director,   
     Ing. Geanina Pistru                 Ing. Ioan Ignat                   
  

 
 

Şef Serviciu, 
C. j. Raluca Staniş 

 


